autos laudos particulares, elaborados por profissionais do ramo imobiliário, houve divergência por 

parte do requerido-reconvinte, em razão do que foi autorizada a produção de prova pericial/avaliação 

do imóvel. 

E, consoante se infere do trabalho técnico de fls. 182/205, apurou-se que o valor  

mercadológico do bem para locação é de R$6.627,24 (seis mil e seiscentos e vinte e sete reais e vinte 

e quatro centavos). 

Assim, caberá ao requerido-reconvinte a obrigação de arcar com o pagamento de  

aluguel proporcional à sua meação em favor da autora-reconvinda, de R$3.313,62 (três mil e 

trezentos e treze reais e sessenta e dois centavos). 

Por fim, quanto ao pedido reconvencional, o arbitramento de aluguel, quanto a  

esse bem específico, deve-se levar em consideração o mesmo raciocínio jurídico acerca do 

arbitramento do aluguel do imóvel, ou seja, de que caberá à autora-reconvinda o pagamento do valor

[...]

imóvel, silenciando-se a respeito do valor do aluguel do veículo (cf. fls. 124/125). 

Assim sendo, reputo razoável a prevalência da cotação feita pelo requerido- 

reconvinte, de modo que caberá à autora-reconvinda pagar ao requerido-reconvinte, a título de 

aluguel do veículo Versa, a importância de R$999,50 (novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 

centavos). 

Fica autorizada a compensação do que a autora-reconvinda deve a título de aluguel  

do veículo com o valor do aluguel do imóvel que o requerido-reconvinte deve a ela, ou seja, com 

compensação do valor do aluguel mensal do veículo (de R$999,50), o requerido-reconvinte pagará 

à autora-reconvinda a importância mensal de R$2.314,12 (dois mil e trezentos e quatorze reais e doze 

centavos), ficando, assim, quitada a dívida do aluguel do veículo da autora-reconvinda. 

Finalmente, são esses os fundamentos jurídicos e fáticos, concretamente aplicados  

no caso, suficientes ao julgamento da presente lide, considerando que outros argumentos deduzidos

[...]

os termos do artigo 489 do CPC, não infringindo o disposto no §1º, inciso IV, do aludido artigo. 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido principal, com resolução do  

mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para o fim de condenar a 

parte requerida a pagar à parte autora a importância de R$3.313,62 (três mil e trezentos e treze reais 

e sessenta e dois centavos), a título de aluguel proporcional do imóvel comum do casal, cuja 

importância deverá ser corrigida monetariamente pelos índices da Tabela Prática do E. TJSP e com 

incidência de juros de mora ambas a partir da citação, tudo a ser corretamente apurado na fase de

[...]

Por outro lado, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido  

reconvencional, com resolução do mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo 

Civil, para o fim de condenar a parte autora-reconvinda a pagar ao requerido-reconvinte a 

importância de R$999,50 (novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), a título de 

aluguel proporcional pelo uso exclusivo do veículo comum do casal, cuja importância deverá ser 

corrigida monetariamente pelos índices da Tabela Prática do E. TJSP e com incidência de juros de 

mora ambas a partir da citação, tudo a ser corretamente apurado na fase de cumprimento de sentença.